
                                                  

Serviço Público 
Federal

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO - CAMPUS   BARRA      DO     GARÇAS

BOLETIM DE 
SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

BARRA DO GARÇAS-MT, NOVEMBRO DE 2012.

    
Este  documento  foi  editado, 
composto e  impresso  pelo 
Gabinete da Direção Geral deste 
Instituto  Federal  de  Educação, 
Ciência  e  Tecnologia  de  Mato 
Grosso, com o intuito de publicar 
e  divulgar  os  atos  oficiais 
administrativos desta Instituição.

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa,s/n, Bairro Industrial, 
Barra do Garças – MT CEP 786000000  Tel: (66)3402-0100, http://www.bag.ifmt.edu.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

DIRETOR GERAL

JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ELIZEU DEMAMBRO

2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

ÍNDICE

Portarias........................................................................................................... 04

Ordem Administrativa.. ................................................................................... 11

3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIAS

PORTARIA N.º 30, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada 

no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão para a elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico  de  nível  Médio  Integrado  em  Alimentos  deste  Instituto  Federal  de  Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as 

devidas atividades:

 PAULO CELSO LEVENTI GUIMARÃES – Presidente

 EDMAR LUIS DA SILVA

 EDSON JOSÉ SANT’ANA 

 JUCELINO GIMENEZ

 MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 31 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  “PRO  TEMPORE”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria-IFMT nº.  56,  de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria N°.04, de 14 de março de 2012.

Onde se lê:

Art.  1º  É  recomendado,  em  todas  as  atividades  acadêmicas,  o  uso  do  UNIFORME 

ESCOLAR composto por: fardamento-padrão e fardamento esportivo.

§  1º  Compõem  o  fardamento-padrão:  camiseta  com  a  identificação  do  IFMT  e  a 

denominação do curso na manga, calça tipo jeans azul e tênis ou sapato fechado, definidos 

pela Direção do Campus.

Leia-se:

Art.  1º  É  recomendado,  em  todas  as  atividades  acadêmicas,  o  uso  do  UNIFORME 

ESCOLAR composto por: fardamento-padrão e fardamento esportivo.

§  1º  Compõem  o  fardamento-padrão:  camiseta  com  a  identificação  do  IFMT  e  a 

denominação do curso na manga, calça  jeans azul ou bermuda  jeans  azul ou preta com 

comprimento  na  altura  do joelho  e  tênis  ou  sapato  fechado,  definidos pela  Direção  do 

Campus.

II – Certifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

5



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 32, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada 

no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Organizadora da Reunião de Pais ou Responsáveis 

do  Corpo  Discente  e  Profissionais  da  Educação  deste  Instituto  Federal  de  Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as 

devidas atividades:

 PATRÍCIA DIAS DE MORAIS – Presidente 

 DEISE PALAVER

 ELIÉZER POLINATI SILVA

 ELIZÂNGELA KIPPER

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA

 WESLLEY ALVES SIQUEIRA

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 33, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada 

no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão Organizadora do Concurso "Escolha do nome da 

Biblioteca" deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 

IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades:

 DIEGO DIAS DE LIMA – Presidente 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA

 EDSON JOSÉ SANT’ANA

 ELIÉZER POLINATI SILVA

 HELLEN CAROLINE ORDONES NERY BUCAIR

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA

 ROSANA NÚBIA SORBILLE

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 34, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada 

no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a “Comissão de Recebimento de Materiais com nota acima de 

oitenta mil reais” deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

- IFMT, campus Barra do Garças, para executarem as devidas atividades:

 JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM – Presidente 

 JOÃO GOMES JÚNIOR

 DANILO MEIRELES MORAND

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA N.º 35, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas 

8



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada 

no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Dispensar  o  servidor  ELDER CAVALCANTE FABIAN,  matrícula  SIAPE nº 

1894259 e nomear o servidor  JOÃO GOMES JÚNIOR, matrícula SIAPE n° 1869614 para 

ser fiscal do Contrato n° 03/2012 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a empresa Realiza – Sistema de 

Higienização e Limpeza LTDA para prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação 

a  fim  de  atender  as  necessidades  desse  campus  constantes  no  processo  n° 

23188.001529/2011-66.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA N.º 36, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  “PRO  TEMPORE"  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I –  Designar  o  servidor  TIAGO  DO  CARMO  NOGUEIRA, matrícula  SIAPE: 

1862418, para ser o responsável pela criação e administração dos e-mails institucionais de 

todos os alunos matriculados neste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – IFMT, campus Barra do Garças. 

9



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA N.º 37, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  ”PRO  TEMPORE”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA SAGGIN, matrícula 

SIAPE nº  1936125  e  nomear  o  servidor  o  servidor  JOÃO GOMES JÚNIOR,  matrícula 

SIAPE n° 1869614 como fiscal do Contrato da Empresa de Segurança H.M. Rodrigues de 

Queiroz Luz Silva – ME n° 010/2010 constantes no processo n° 23188.000049/2010-05 afim 

de fiscalizar a segurança desse campus.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA N.º 38, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  “PRO-TEMPORE”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, 

10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

RESOLVE:

I – Retificar a Portaria Nº. 33, de 12 de novembro de 2012.

Onde se lê:

 DIEGO DIAS DE LIMA – Presidente 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA

 EDSON JOSÉ SANT’ANA

 ELIÉZER POLINATI SILVA

 HELLEN CAROLINE ORDONES NERY BUCAIR

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA

 ROSANA NÚBIA SORBILLE

Leia-se:

 DIEGO DIAS DE LIMA – Presidente 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA

 DANILO MEIRELLES MORAND

 EDSON JOSÉ SANT’ANA

 ELIÉZER POLINATI SILVA

 HELLEN CAROLINE ORDONES NERY BUCAIR

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA

 LUCIANO SCHLAUCHER

 MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA

 PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

 ROSANA NÚBIA SORBILLE

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

ORDEM ADMINISTRATIVA

11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

ORDEM ADMINISTRATIVA N.º 06 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria-IFMT nº.  56,  de 

14/05/2009,  publicada  no  D.O.U.  de  15/05/2009,  e  considerando  a 

Portaria/IFMT nº  1.334,  de  04.10.2012  que  autoriza  os  Diretores  Gerais  a 

efetivar,  alterar  e  regularizar  a  lotação  dos  servidores  dentro  de  seus 

respectivos campi,

RESOLVE  :  

I – Lotar os servidores abaixo relacionados nos seus respectivos setores:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA

SIAPE

SETOR

ALEXANDRE RAUH

OLIVEIRA NASCIMENTO

Técnico em Assuntos

Educacionais

1632627 Departamento de Ensino

(Direção)

ALINE FERNANDA HAAS Assistente em

Administração

1860875 Departamento de

Administração Planejamento

BETHÂNIA NUNES

FERREIRA

Assistente em

Administração

1760019 Direção Geral

CARLA DE CÁSSIA SILVA

BUENO

Assistente em

Administração

1862429 Secretaria Geral de

Documentação Escolar

(Chefe)

CRISTIANO COSTA PEREIRA Auxiliar de Biblioteca 1971059 Biblioteca

DAISY RICKLI BINDE Técnico em

Laboratório/Química

1569032 Laboratório 

DANILO MEIRELLES Assistente em 1934747 Departamento de

12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

MORAND Administração Administração Planejamento

DIEGO DIAS DE LIMA Bibliotecário 1896129 Biblioteca

EDMAR LUIS DA SILVA Professor EBTT 2525105 Departamento de Ensino

(Coordenador de Curso)

ELDER CAVALCANTE

FABIAN

Assistente em

Administração

1894259 Departamento de

Administração Planejamento

ELIZEU DEMAMBRO Professor EBTT 1565872 Departamento de

Administração Planejamento

FERNANDA LUZIA DE

ALMEIDA MIRANDA

Técnico em Assuntos

Educacionais

1868102 Secretaria Geral de

Documentação Escolar

FRANSMILLER GONÇALVES

BORGES

Assistente de

Alunos

1958229 Apoio ao Ensino

JANE SANTOS OLIVEIRA Pedagoga 1812649 Apoio ao Ensino

JOÃO GOMES JÚNIOR Administrador 1869614 Departamento de

Administração Planejamento

JOSÉ FERNANDES NUNES

BELÉM

Assistente em

Administração

1860869 Departamento de

Administração Planejamento

JOSILENE DÁLIA ALVES

MARTINS

Técnica em Enfermagem 1962040 Apoio ao Ensino

LUCIANO LIMA DE OLIVEIRA Técnico em

Laboratório/Informática

1727405 Laboratório 

MÁRCIA OLIVEIRA

MAGALHÃES

Assistente em

Administração

1933175 Secretaria Geral de

Documentação Escolar

MARCO ANTONIO VIEIRA

MORAIS

Professor EBTT 2531182 Departamento de Ensino

(Coordenador de Pesquisa e 
Extensão)

MARIANE WALDON COTRIM Assistente em 1914592 Departamento de

13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

Administração Administração Planejamento

MIRIÂN SOUZA REIS LOPES Assistente em

Administração

1578944 Direção Geral

OLGDA LARIA BORGES DE

PAULA

Pedagoga 1658175 Apoio ao Ensino

PATRÍCIA CLAUDIA DE 

JESUS MELO

Contadora 1963848 Departamento de

Administração Planejamento

PEDRO SATELES DE JESUS Vigilante 0272300 Apoio ao Ensino

POLYANA MONÇÃO

OLIVEIRA SAGGIN

Assistente em

Administração

1936125 Departamento de

Administração Planejamento

REGIS GARCIA DE OLIVEIRA Técnico em

Laboratório/Informática

1936093 Laboratório 

RUBIANE MARTA MAYER

FERREIRA

Técnico em

Laboratório/Química

1911529 Laboratório 

TIAGO DO CARMO

NOGUEIRA

Técnico em Tecnologia

da Informação

1862418 Direção Geral

TUÍSE BRITO RODRIGUES Assistente em

Administração

1860931 Secretaria Geral de

Documentação Escolar

II – Certifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA
DIRETOR GERAL

14


	PORTARIA N.º 31 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 32, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 33, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 34, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 35, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 36, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 37, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
	PORTARIA N.º 38, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
	ORDEM ADMINISTRATIVA
	ORDEM ADMINISTRATIVA N.º 06 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

